MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

RESOLUÇÃO Nº. 26 DE 18 DE MARÇO DE 2008.

   O CONSELHO DE ENSINO, PESQUISA, EXTENSÃO E

CULTURA, DA UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS no uso de

suas atribuições legais e considerando o Parecer nº. 4/2008 da Câmara de Extensão e

Cultura RESOLVE:

                          Aprovar as AÇÕES DE EXTENSÃO abaixo relacionadas:

COORDENADOR UNIDADE  PROJETO

Ana Paula Gomes Mancini FAED

II Jornada da Faculdade de

Educação: Pesquisa, Ciência e

Educação

Andrelson Wellington Rinaldi FACET
Introdução às técnicas óptica e

microscópica

Eliana Janet Sanjinez

Argandona
FACET

Transferência de Tecnologia para a

Agroindústria Familiar: Técnicas de

Controle de Qualidade

Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX

Festival Internacional de Música

“Prelúdios da Primavera”

Emmanuel Marinho do

Nascimento Filho
PROEX Canto Coral Infantil

Euclides Reuter de Oliveira FCA

Transferência de tecnologias

agronômicas, zootécnicas e

ambientais a agricultores familiares

no sudoeste de Mato Grosso do Sul

(PROGRAMA)

Fabiana Cavichiolo FCA

Dia de Campo: Preparo de viveiros –

desinfecção, calagem, adubação e

povoamento

Fábio Juliano Negrão FCA

II Seminário sobre métodos e

procedimentos na erradicação da

febre aftosa no Mato Grosso do Sul

Gian Paulo Giovani Freschi FACET I Escola de Instrumentação Aplicada

Giselle Cristina Martins Real PROGRAD Caravana da UFGD

Jones Dari Goettert FCH II Seminário da participação popular

José Oscar Novelino FCA

Formação de agentes de saúde

humana, animal e vegetal em

homeopatia popular

Jussara Marques Lopes FAED
Oficinas de artesanato via Eventos

via Letramento Social (GRUMAI

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

TEKO PORÃ)

Kamilla Flores de Souza FCA

Piscicultura uma atividade

sustentável e nutritiva ao alcance de

todos

Kelly Cristina da Silva Brabes FACET

Boas práticas de Fabricação e

Manipulação ma elaboração de

Alimentos – Higiene e Segurança

Lílian Milena Ramos de

carvalho
FACET

Novas Tecnologias em Escola

Indígena

Lino Sanabria FACET Tecnologia da Informação

Magda Carmelita Sarat

Oliveira
FAED

II Seminário de Pesquisa da

Faculdade de Educação/UFGD –

“Educação Pública: Memória,

História, Políticas e Gestão”

Márcia Regina Russo  FCBA

I Ciclo de debates sobre

desenvolvimento e sustentabilidade

na piscicultura na Região da Grande

Dourados

Márcia Regina Russo  FCBA

Alimentação e nutrição de peixes:

bases ecológicas para o manejo na

piscicultura

Márcio Sinotti PROEX
Torneio de integração universitária

de voleibol

Márcio Sinotti PROEX
Dia de atividade esportiva na

semana dos calouros

Márcio Sinotti PROEX Aprenda a nadar

Márcio Sinotti PROEX
Torneio de integração universitário

de futsal

Márcio Sinotti PROEX
Torneio integração universitário de

futebol suíço

Márcio Sinotti PROEX
Curso de iniciação de voleibol na

Escola Pública

Márcio Sinotti PROEX
Curso de iniciação de futsal na

escola pública

Márcio Sinotti PROEX
Curso de iniciação de basquetebol na

escola pública

Marcos Paulo Moro FACET
VII Semana Unificada de

Informática de Dourados

Maria Aparecida Garcia

Tommaselli Chuba Machado
FACET

Divulgação dos cursos de

Engenharia de Produção e de

Alimentos da UFGD para

comunidade estudantil de Dourados

Maria Aparecida Rezende FAED
“Ka’agwy Renopu’ã” (Florescer da

Mata): educação escolar e

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE FEDERAL DA GRANDE DOURADOS

SOC/UFGD  - Caixa Postal 322 - (0xx67)3411-3661 - fax(0xx67)3411-3637
Rua João Rosa Góes, 1761 -  Dourados - MS - CEP: 79.825-070

sustentabilidade na Aldeia Indígena

Panambizinho

Maria do Carmo Vieira FCA
11º workshop de plantas medicinais

de Mato Grosso do Sul

Priscila Marques Ribas FCBA
Semana de Biologia: integração e

popularização da ciência

Rafael Henrique de Tonissi e

Buschinelli de Góes
FCA

Análises estatísticas usando o

SAEG: Conceitos e Aplicação

Rogério de Oliveira FACET

O Concreto e o abstrato:

relações teórico-práticas no ensino-

aprendizagem da Matemática

Sandra Regina Oliveira de

Souza
FACET

A formação de professores

indígenas: ensino-aprendizagem de

Matemática numa perspectiva

intercultural

Vander Aparecido Nishijima FCH
Universitando Pré-Vestibular DCE-

UFGD

Prof. Dr. Damião Duque de Farias

Presidente

	RESOLUÇÃO Nº. 26 DE 18 DE MARÇO DE 2008.
	Prof. Dr. Damião Duque de Farias